Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura, -, » .
Servicios Publicos y Habitat

RESOLUCION N°

SANTA FE, 07 SEp 210.'21

VISTO:

El expediente N° 01903-0001879-6 del registro del Sistema de
Informacion de Expedientes, relacionado con la aprobacién de la Circular Aclaratoria
N° 2 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica convocada
para la ejecucién de a obra: “CONSTRUCCION JARDIN DE INFANTES N° 251
"ARMONIA CADAVEIRA DE PEDROCCO’" WODELO POSPANDEMIA -
LOCALIDAD DE SAN GREGORIC - DEPARTAMENTO GENERAL LOPEZ -
PROVINCIA DE SANTA FE”, emitida por la Direccion General de la Direccion
Provincial de Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de Infraestructura,
Servicios Puablicos y Habitat; v,

CONSIDERANDO:

Que por Resolucion N°® 706/21 — MISPyH, se aprobo el {lamado
a licitacion ptiblica para la ejecucion de la obra de referencia (fs. 01/02);

Que la Direccién General de Ila Direccién Provincial de
Arquitectura e Ingenieria del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y
Habitat emitid a Circular Aclaratoria N° 2 Con Consulta (fs. 03/06), mediante la cual
se dio respuesta a diferentes consultas formuladas por posibles oferentes;

Que a foja 07 vuelta prestd su conformidad la Subsecretaria de

Arquitectura y Obras Publicas del MISPyH;
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POR ELLO,
LA MINISTRA DE INFRAESTRUCTURA,
SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
RESUELVE :

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular Aclaratoria  Con Consulta N° 2,

correspondiente a la Licitacion Piblica convocada para la ejecucién
de la obra: “CONSTRUCCION JARDIN DE INFANTES N° 251 "ARNMONIA
CADAVEIRA DE PEDROCCO” MODELO POSPANDEMIA ~ LOCALIDAD DE SAN
GREGORIO ~ DEPARTAMENTO GENERAL LOPEZ - PROVINCIA DE SANTA
FE”, emitida por la Direccion General de la Direccién Provincial de Arquitectura e
Ingenieria del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat, la que se
adjunta a la presente pasando a formar parte de la misma.

ARTICULO 2°.. Ordénase la publicacién de la mencionada Circular en la pagina
web de la Provincia.

ARTICULO 3°.- Registrese, comuniguese y archivese.
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Santa Fe; 06 decBsplienibre de 2021.

LICITACION PUBLICA
OBRA: "CONSTRUCCION JARDIN DE INFANTES N° 251 ARMONIA
CADAVEIRA DE PEDROCCO - MODELO POSPANDEMIA ~ LOCALIDAD DE SAN
~ GREGORIO - DPTO. GRAL, LOPEZ — PCIA. DE'SANTA; FE"

Res. 706/21 — MISPyH

CIRCULAR ACLARATORIA N° 2 (coh consulta)

‘Se comunica a los Sefiores Oferentes, en el marco de la Licitacion de
‘referencia‘, que- se han recibido una serie de consultas, las due se detallan a
¢ontinuaeion:con sus respectivas respuestas:

En relacién al item 17.2.- Provisidén de agua sanitaria fria y caliente que incluyé.
calefones solares con placas planas, se solicita se espécifigue  sobre. los caléfones.
solares:

Consulia 1
¢ Sj se trafa de sistermas: cotipactos o Split.

' Respuesta 1. _ _ _
Sistema Compacto: En el plano IS02 se especifiéa slaramente: que se- trata.de-un
colector solar con tanque acumutader.

Consulta 2:
s Si &l Respaido de! sistema incluida en: el ferfo. solar o en temios sléetiicos
soparados,
Respuesta 2
Respaldo del sistema incluida en el termo solar.

Consulta 3: ) i
e En relacith a la. descripeion mezcla sistemas solicitames :se aclare. si se: piden
sistemas forzados; pero de 150 litros; atento aque los sistemas: forzatlog con
control diferencial son para vollimenes mayores a-500 litres.
Réspuesta 3
Se pide un sistema presurizado. Como bien se detalla en el Pliego de
Especificaciones Técnicas, la empresa deberj reallzar su propigy caloulo
“Dirmensionamiento del sistema: de calentamiento (@olacfbmsihg?}q;f,
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intercambiador-dé calor; caiterias; principal y ramales, tangue'delexpansion)
y miemoria de célculo, incluyendo fas curvas de eficiencia de opéracion de
sistema. y in pronGstice del rendimiento. tarmico. anual y. mensual. También
se debien presentar las simulaciones de la ¢arga y los datos. cliimatices. No
se aceptan propuestas que indiquen-un sistema o “paquete”; sin desglose y

caracteiisticas de sus componeries’.

Consulta 4: '
« Solicitamos se especifique si fos sistefnas forzados en el circuito-primario
llevan bombas de recircylacion aptas solar con sondas del tipe:NT para el
controlador y son de 750/1 Kg./em2.

Respuesta 4.
Tdern respuesta 3.

Consulta 5:
o Solicitanos se aclare si no preeisa presién del circuite de agua de consumo, sf
el agua.baja porgravedad o también lleva otra: homba..

Respuesta-§ ’
derm respuegsta 3.

Consgulta 6:
e Solicitamos se-aclare si las:garantias de las bombas-y resistencias de.regpaldo
son-de B8 meses, atento a.que estipularon 15 afios.
Respuesta 6
‘Se pide 15 afios -de vida util y dos afies de garanifa. En el mercado se:
eficontrarai dolectorés solares con estos requerimientos.
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Dlrecdlén Provincial de-Arquiitectura e [Ageniéria

Consulia 7
» Solicitamos se aclare si el computo. de la vereda munigipal, se dehe realizar en
todos. los jardines: o solamente -en- el de Funes ya que és. ¢l nigo quée &l la
nlanimetria o tiene marcado.. '

8%, endodos los jardines. :

Consulta 8:
» Solicitamos se: aclare si-hay algtn platie de. aéondigiohamigrito dondémuestre

la localizaeion-de los equipos y su-distribucidn.interior.

Respuesta §
Verpland IT01, Plano instalacién Termo mecanica.

Consulta 9 '
» En relacion al [tem Mampostéiia de élevacion ladrille eomdin. en medianera,
solicitarios se adldre. si se debé tener l1a misma alturg en toda la. longitud,, o
~-como se-aprecia en la.imagen, en los patios fiene la-misma-altura-de la reja.
Respuesta9. ' ,
Como se.aprecia-en la imagen y-en [0s: planos de cortés A0S y-AGS.

hY

Consulta 10
e En réfacicn al ltem 9.1~ Tabique Durlock una sola cara; Solicitamos se
Confirrhe si se reviste todo el perimetro interior del S8UM o sola [& pared-
medianera,
Respuesta 10.
Solo en la pared medianera.

Counsulta 11 )

o Solicitamos se- especifiqus si se. dehg emplacar-todo el petinietro: interior de:
logales ADMIN /'VICEDIRECCION /DIRECGION, atento a-que el pliggo-indica
s0l0 en “ADMINISTRAGION y-SUM, segin lo que indique la planimetria”,

Respuesta 11.

Segun. el pliego - solo:-pared medianera

Congulta 12
e En relacion al ftem 9.1.- Emplacado una cara placa cementicia. Selicitamos se
especifigue en que superficies sg aplica atento a que no se aclara en
planimetria de planta ni de fachadas.

Respuesta 12. /’g/
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‘Todos los-muros llevan placa cementicia, menos los medianeros.

Consulta 13

« En relacién al ftem 18.7.- FOTOVOLTAICQ: Soficitamos se: aclare si se debe
considerar [a petencia a-.suministrar (anual, efc,);-0; si se debe cotizar 40 m2:
de paneles-de poténcia 350 W ¢/u y Un inversorcon:esa ¢apacidad.

Respuesta 13.

Seéguh el pliego, "La superficie a abiasteger sera-de 40 m2*.

Consulta 14

e En relacin al ftem 2.5.- PINTURA HIDROEPELENTE PARA HORMIGON
VISTO-solicitames-se espscifique dorde se aplica, atento a que ne se aprecia,
en- el proyecto Tabigue Hormigdn Visto y tampyco figura en ESTRUGTURA
HORMIGON,

Respuesta 14. _

Se. aplita sobre la parie baja de Ia reja perimeétral que es de HORMIGON

ARMADO VISTO. -

‘Sin-otro particular, saludamoes a Uds: ateniamente:~
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